Inclaruit iam dudum in hydrope, siue ad purgandi virtutem, siue ad alias simul, quarum haud obscura in aliis morbis vestigia adfunt, respectum fuerit. Ad humores aquosos sine molestia euacuandos dosi quindecim ad viginti granorum in India adhiberi consuevit (CLUSIUS *l. c.*). Familiare fuit in hydrope HECHSTETTERI (*Obs. medic. 1624. p. 181 sq.*) remedium, cuius inter alias formulas simplicitate sese mihi commendat haec, qua G. Guttae grana quatuor ad tredecim cum drachmis duabus syrapi Cinnamomi data. Ad hanc virtutem quoque tempestiue animum aduertit LOTTICHIVS (*de Gummi guttae seu laxatiuo Indico, Franc. 1626. quem librum perlustrare mihi non contigit.*), qui experimentorum variorum meminit a medicis sui temporis cum hacce medicina susceptorum. Media quasi via prodit LISTERUS (*l. c.*), quem quidem nunquam illius remedii in hydrope

Appar. medic. Vol. IV. H poeni-

poenituit, qui adeo hydropicam vetulam tibiis valde exulceratis eo sanauit, sed incertitudinem dolet, qua humores trahat, et tormina coniuncta, quibus tamen praeparatione varia huius succi obuam ire tentauit. Hofce vero qui ad audaciam tanquam proniores accusauerit, fiduciae tanto plus dabit medicis recentioribus scientia et fide inclytis. Inter quos insigni voluptatis sensu semper nomino WERLHOFIUM (*Oper. ed. WICHM. p. 777. not.*), qui in hydrope anasarca et ascite ad eliminandam aquam drastica vsus, Gummi Guttae potissimum elegit per se pauxillo sacchari nuptum a granis duobus ad viginti pro ratione morbi, sexus, aetatis, nullo fere habito ad viscerum robur respectu, nisi quod pro stomacho teneriori vt emesi praeuerteret, Gummi hoc vitello oui solueret adiecta Cinnamomi aqua. Maior dosis vel semel de die oblata, vel saepius eodem die minores granorum duorum. Sicque ad perfectam feri stagnantis eliminationem perrexit, quippe quum nec tempore protracto concoctionis praesidia destrueret, nec, vt alia drastica, tormina cieret. Praemissis blande resoluentibus et mitioribus purgantibus tandem procedit ad G. Guttae cel. LENTIN (*Beob. von Krankh. am Oberharz p. 118.*), quod saccharo

faccharo et aliquot guttis olei aetherei tritum ad 10, 15, 20 grana femel bis vel ter de die capi iubet. Quin fufor, ex errore omni bihorio eiusmodi puluerem affumens, post deiectiones alui frequentissimas et fluidas intra octiduum valetudinem pristinam recuperavit. Paulo ante vero et sub effectum fricari abdomen, et aquam gelidam, in qua tantillum cremoris Tartari solutum, superbibi curat. Restringit usum eiusdem cel. QUARIN (*Animadvers. pract. p. 155.*) ad eos, quorum humores, visceribus integris nec viribus nimis fractis, glutinosi et tenaces exsunt.

Sunt et morbi, in quibus hic succus resolventi efficacia praeualere videtur, etsi in hisce non eam celebritatem sibi acquisiuit, ac nuperime dicto. In asthma puerorum quadriennium eius grana tria cum oxymelle exhibita, unde pituita stertorem antea excitans cum vomitu reiecta fuit, (HECHSTETTERI *Observat. med. p. 187.*) — In ictero profuit, infusioni rhabarbarinae cum aqua Cinnamomi factae addere Gummi huius grana sex pro dosi (ID. *l. c.*). — Februm intermittentium remediis quoque annumeratur. Eo non minus nomine illud adhibuit in febre tertiana

HECHSTETTERUS (*l. c.*). Vſu vero apud Turcas crebriori edoſtus LINNEUS Eques, quum medicus claſſis Regiae eſſet, multos ab hiſce febribus eius ope liberauit (TILLAEI *Diff. de febr. intermitt.* in LINN. *Amoen. acad. tom. 9. p. 168.*).

Quicquid horum ſit, fateor in harum virtutum recenſu non omnia momenta recte definita eſſe, quae inuitare alios ad imitationem poſſent, vel, abſque proprio limatiori iudicio, adminiſtrationem fucci huius concedere.

Noſtra aetas praepriſis ſubſiſtit in eiſdem contra taeniam aeſtimando pretio; in qua ſubigenda ſaeppiſſime draſtica alia opportuna eſſe conſtat, ea praecipue, quae aquae eluuiem copioſam poſt ſe trahunt. Non nouiter tamen anthelmintica haecce virtus de Gummi noſtro detecta; nam iam a. 1652. SPINDLERUS (*Obſ. medic. p. 3.*) notauit, foeminam granis decem pulueris Gi. Guttae captis vermum latum euomuiſſe. Sed opus fuit in ancipiti medicina ad fiduciam inculcandam auctoritate viri, cui vita ſalusque aliorum aequae ſibi chara ſemper erat, ac propria, alieni omnino a gloriolae exaudacia vel feſtinato experimento aucupio. Multum igitur commercio ſuo litterario et conſuetudine

cum

cum medicis praesentibus, laborum fociis, ad hocce Gummi in taenia tentandum contulit WERLHOFIUS; post mortem eius autem medendi rationem medicis publice declaratam ab editore voluminum iunctim impressorum (cel. WICHMANN in WERLH. *Oper. p. 735. not.*) accepimus. Nonnisi pauxillo sacchari mistum illud ad grana vsque viginti in aqua vtrique sexui praecipit, nec sibi ab vlllo incommodo metuit, sed vi-gorem recuperatum postridie iam animaduertit. Casu obstinatori die sequente eandem dosin repetere opus fuit, imo tertiam aliquando tertio die, donec taeniae exilius extremum suo cum nodulo eliminaretur. Sicque numerosis aegris, siue taenia lata LINN. siue taenia Solio L. vel, vt cel. PALLAS eandem vocari mauult, cucurbitina, corriperentur, subuenit. Eiusdem succi granis decem per tres dies mane, WERLHOFIO suasore, ingestis multas taeniarum portiones ac filamenta, et inter alia taeniam exiguam digiti circiter longitudinis (quae omnia ad taeniam latam pertinent, si figurae adiectae fides) expulsam describit cl. KALTSCHMIDT (*Progr. de taenia, Jen. 1766. p. 4.*)! Commodè et in bolos cum extracto Gentianae redigitur; ea forma ad grana decem vsque pro dosi bis de die

datus, et post vnus vel duorum vel plurium dierum interuallum hocce modo repetitus in nauis magistro, qui frustra puluerem stanni aliaque vulgaria vermibus infesta vsurpauerat, copiosas alui deiectiones excitauit et excretionem vermium cucurbitinorum mortuorum, quin ipsius taeniae creauit, vnde sensim iteratione medicationis huius commodis temporibus facta a taenia liber euasit. Cl. BISSET (*Medical Essays and Observat. p. 188. sq.*), qui hanc singularem curationem direxit, verum et infallibile quidem taeniae remedium indicat; sed aequius eius pretium constituens summus WERLHOFFIUS (*l. c.*) excidisse spe sua nonnullos fatetur, vt quibus ne articulus quidem taeniae inde fecerit, quum tamen in hisce sponte, neglecto pharmaco, prodierit. Proficuum autem est, decumbere lecto, donec purgans hocce effectum suum exserere incipiat, nam sessione siue statione facile inprimis sub plena dosi emesin creat, vnde vermis in superiora quoad partem vel omnino trahitur (BISSET *l. c. p. 144.*).

Aliis placuit, cum G. Guttæ combinare vel conmiscere alia vermibus aduersa; vel recedunt quoad interualla praebiorum a nuperrime dicto ordine.

ordine. Cel. SELLE (*Handb. d. med. Prax. ed. 2. p. 185.*) solet vesperi aliquot cochlearia olei dulcis cuiusdam vel olei Ricini exhibere, mane autem G. Guttae grana decem, et, nisi vna cum alui deiectionibus vermibus appareat, confestim iterum grana totidem, imo, nisi stimulus metum incutiat, post iusculum carneum potatum rursus grana decem praebet et clyisma applicari curat. Foemina quaedam vesperi feminis Santonici vnciam dimidiam assumpsit et postridie mane grana octo G. Guttae, vnde deiectiones aquosae cum multis frustulis exiguis taeniae et magna copia pituitae subsequutae; simili vero dosi quatuor horas post capta per aluum prodiit taenia vlnarum quinquaginta in globum conuoluta (*SCHMALZ chir. u. med. Vorfälle p. 198.*). Nec dubito quin *arcana* ista contra taeniam varia; quae serioribus annis celebritatem nominis adeptae sunt, plurimum efficaciae a G. Guttae, quod formulas intrat, repetierint: loquor Herrenschwandianum, Clossiano - Waglerianum, Nufferianum, quorum hoc infra alio capite vberius commemorabitur, ista inter composita praesentis huius suum locum obtinebunt.

Hydrope simul cum taenia infestante tanto conuenientius fucus hic esse videtur. Nec delusit

euentus spem ratione taeniae in ascitico quodam, quippe in quo vermis suo cum nodulo vi eius eiectus, sed aquae tamen noua paullo post collectio contigit et post paracentesin viuere desit (SELLE *Beiträge zur Natur, und Arznei-wiss.* vol. 2. p. 17.). Ex dictis igitur consequitur, Gi. Guttae valere et contra illam taeniam, quae longioribus et angustioribus articulis instruitur, et illas quae breuibus et latis dignoscuntur, eliminari non solum frustulorum vel vermium cucurbitinorum forma, sed integrum cum exili et tuberculato suo sine. En igitur vnum ex praestantioribus anthelminticis. Dolendum tamen, non satis accurate vbiuis speciem vermium horum fuisse definitam, quum effectus aliorum quoque remediorum contra taeniam valdopere pro harum diuersitate differat. Raro opus visum est, ad lumbricos humanos eiusdem vsus extendere: non minori tamen potentia illud hosce fugare, experimentis in adultis euincitur (BISSET *l. c.* p. 195.), in quibus mitiora subinde auxilium suum detrectant.